1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2021〕361 号

关于同意上海市野生动植物和自然保护地
研究中心主要职责、内设机构和中层领导

干部职数的批复

上海市野生动植物和自然保护地研究中心：

你单位《关于明确野保研究中心主要职责、内设机构和

中层领导干部职数的请示》（沪野保研〔2021〕4 号）已收悉。

经研究，现批复如下：

一、主要职责

上海市野生动植物和自然保护地研究中心主要职责如

下：

1.承担本市陆生野生动植物、湿地、自然保护地保护和

相关生态安全防控领域的发展战略、专项规划、政策及法规

规章前期研究；

2.承担本市陆生野生动植物资源调查监测研究，组织开

展陆生野生动植物种群保护生物学研究和恢复生态学研究；

2

3.承担本市陆生野生动物栖息地和自然保护地质量监

测评估及保护修复的技术研究；

4.承担本市陆生野生动植物物种鉴定技术研究，开展本

市陆生野生动植物物种鉴定技术支撑工作；

5.承担本市湿地生态系统发育、演变机理、监测评价技

术研究，开展湿地保护技术、退化湿地修复技术和湿地碳汇

等研究；

6.承担本市自然保护地基础理论、保护管理技术研究，

开展自然保护地管理成效评估；

7.承担本市陆生野生动物疫病检测、溯源及监测防控的

技术研究；参与指导本市陆生野生动物疫源疫病监测站建设

和管理；

8.承担本市自然保护地、绿地、林地和湿地等主要生态

空间内外来入侵物种调查监测、风险评估、预警防控的技术

研究；

9.承担本市自然保护地、野生动物重要栖息地及湿地生

态系统野外监测台站、研究观测平台等设施建设和运营维

护；

10.开展本市陆生野生动植物、自然保护地和湿地科研

成果应用转化、标准化建设、科学技术国内外合作交流和科

普宣传教育；

11.完成上级主管机关交办的其他事项。

二、内设机构

上海市野生动植物和自然保护地研究中心设 5个内设机

3

构：

1.综合办公室;

2.科研保障部（财务部）；

3.野保研究部;

4.湿地研究部（自然保护地研究部）；

5.生态安全研究部。

三、领导职数

上海市野生动植物和自然保护地研究中心领导班子成

员职数 3 名。综合办公室、科研保障部（财务部）正、副科

长（中层领导干部）职数 4 名。野保研究部、湿地研究部（自

然保护地研究部）、生态安全研究部等业务部门负责人实行

专业技术岗位聘任制，并参照中层领导干部进行管理。

上海市绿化和市容管理局

2021 年 11 月 24 日

上海市绿化和市容管理局办公室 2021 年 12 月 13 日印发